Respondeo concessâ Majori, negando Mi-
norem. Ad cuius probationem, dico, inordinatus appetitus propriæ excellentia non esse so-
lum amorem concupiscentia, sed etiam amicitia: nam cum amare sit velle bonum alicui, non
potest esse amor concupiscentia, qui non sit
etiam amicitia, neque est contra; siquidem quan-
tenus amor respicit bonum, quodcumq; illud sit, est amor concupiscentia; ex eo quod præ-
dictum bonum, est id quod concupiscitur; quan-
tenus vero respicit subjectum cui vult illud bonum, sive sit distinctum, sive non, est amor
amicitiae, quia prædicta persona est id cui volu-

III 3

mas

mus illud bonum. Cūm verò additur, quod inordinatus amor concupiscentiae præsupponit necessariò inordinatum amorem amicitiae, respondendum est, hoc esse verum, non de reali & formali præsuppositione, sed de virtuali tātūm, & adhuc in aliquo certo genere cause, scilicet in genere finis cui; sicut etiam idem amor amicitiae præsupponit necessariò, non præsuppositione reali, sed virtuali, amorem concupiscentiae: unde non est necessarium, quod duo illi amores distinguantur realiter, sed solum quoad terminacionem ad diversa objecta.

62. Objetetur tertio: Peccatum superbiæ specialiter dictæ, in eo solum consistit, quod quis appetat quod non est sibi debitum, & quod non potest proprijs viribus adipisci: Sed Angelus in primo peccato non appetit aliquid quod non esset sibi debitum, & quod non posset proprijs viribus ad ipsi: Ergo non peccavit peccato superbiæ specialiter dictæ. Minor videtur certa: nam, ut dicimus articulo sequenti, Angelus primò appetuit suam beatitudinem naturalem, quæ connaturaliter est ei debita, & quam proinde potest proprijs viribus adipisci, imò illam actu possidebat antequam peccaret, & tamen peccavit inordinate illam appetendo. Major verò sudetur: quia cūm superbiæ idem sonet ac super se ire, superbis tantum ille dicitur propriæ, qui appetit extollit supras se; quod non contingit nisi appetat aliquid quod non sit sibi debitum, nec ex proprijs viribus, acquisibile.

63. Respondeo negando Majorem: peccatum enim superbiæ non tantum in hoc consistit, quod quis appetat id quod non est sibi debitum, sed etiam in eo quod inordinate propriam excellentiam & perfectionem sibi debitam intendat, sive quod erga illam afficiatur, præter aut contra mentuam sibi à superiori præfixam: sic enim est nolle subiici superiori, ac illum spernere implicitè & interpretativè, subindeq; super seire, seu extollere se supras se: per quod patet ad probationem.

ARTICULUS II.

Quodnam fuerit objectum excellens circa quod Angelus primò superbiit?

S. I.

Quibusdam premis, referuntur sententiae.

Luciferum ex inordinato sublimitatis appetitur è cœlo corruisse, ex suprà dictis aperissimè constat: quæ verò illa fuerit altitude, qualisve excellentia quam appetit, tam varia sunt Theologorum placita, ut tot ferè sint sententiae, quot capita. Ut autem tanta opinionum diversitas in aliquem ordinem redigatur.

64. Praesupponendum est cum D. Thoma h[ic] art. 3. Diabolum de facto appetuisse esset ut Deum: hoc enim formaliter in Scriptura habetur, ut patet ex illo Isaie 14. Ascendam in cœlum, similis ero Altissimo: & ex illo Ezechiel 28. Elevatum est cor tuum, & dixisti, Deus ego sum, & in cathedra Dei sedi in corde maris. Unde Augustinus in libro de questionibus veteris testamenti, ait Diabolum elatione inflatum, voluisse esse ut Deum. Quod eleganter expressit Nazianzenus, his versibus:

A Lucifer (eximio nam cūm frueretur honore) Sperabat regale Dei solumq; decusq;: Dum Deus esse cupit, terra caligine rotus Obrutus est:

Quo autem pacto Lucifer voluerit esse ut Deus, non levis difficultas est: pro cuius declaratione.

Observandum est rursus cum D. Thoma, duobus modis intelligi posse, Diabolum appetuisse ut Deum, scilicet per aequiparantiam, & per similitudinem: rursus verò per aequiparantiam potest dupliciter intelligi, scilicet appetendo qualitatem cum Deo absolutè, vel cum Deo homine, sive incarnato, volendo sibi unionem hypotheticam ad aliquam personam divinam, sicut sciebat per revelationem uniadam fore Verbo naturam humanam. Similiter etiam appetere esse ut Deum per similitudinem, committit dupliciter, scilicet appetendo ei assimilari quoad id in quo creatura intellectus nata est ei assimilari, nempe secundum dona gratia & gloria; & in hoc peccare non potuit Lucifer, nisi illam similitudinem appeterit, ut non habenda à Deo, sed ex propria virtute, & secundum iustitiam: secundò volendo ei assimilari in eis quo creatura non est nata illi assimilari; & haec similitudo potest attendi secundum multa, scilicet secundum negationem subordinations & dependentia ab alio superiori; secundum dominium absolutum suprà alias creaturas intellectus & tiales; & secundum quod ipse est sibi sufficiens bonum, nec in ulteriore finem ordinatur.

Hinc otrum habuit opinioneum diversitas inter Theologos. Quidam enim censent, Angelum peccasse appetendo, & qualitatem cum Deo absolutè. Ita docent ex antiquis Hugo i. S. V. & in summa tract. 2. cap. 4. ubi ait: Lucifer milis esse voluit Altissimo, non per imitationem sibi aequalitatem: Scotus in 2. dill. 6. quart. 1. & excentoribus Suarez, Vazquez, & Beccanus in praesenti. Alij dicunt peccasse appetendo unitem hypotheticam, ut Viguerius, Jacobus de Valencia; vel nolendo subiici Christo, illum ut dominum recognoscere. Quem dicendi modum sequuntur Melchior Flavius in libro detegno Christi cap. 6. & Jacobus Naclanus tractatione quarta Theologica. Sunt etiam qui existiment Luciferum per superbiam peccasse, & quod tyrannicum principatum, sive potestem aliquam in alios Angelos cæterasq; creaturas habi non debitam appetierit, volendo verbigrati omnia dona, quæ a Deo in alias creaturas dabantur, mediante ipso in illas derivari, vel appetendo cæteras alias creaturas intellectuales teneri ipsi ad nutum obediens tanquam domino & principi. Deniq; Discipuli Divi Thome coniuncter docent, beatitudinem naturalem suffici objectum excellens circa quod Angelus primò deliquerit, inordinato modo eam diligendo, & non iuxta regulam & mensuram prefiam a Deo, id est non ordinando illam in beatitudinem supernaturalem, nec subdendo eam Deo ut Authori supernaturali, & objecto beatitudinis supernaturalis longè excellentioris: hac enim ordinatio & subiectio erat mentura & regula illa taxata à Deo in prosecutione beatitudinis naturalis & propria excellentiae. Additum aliquo Angelum non solum peccasse circa beatitudinem naturalem, sed etiam circa supernaturalem, illam per modum complementi aut quasi complementi sua beatitudinis naturalis, propriis viribus